
부서: 주민생활지원과
정책: 주민생활지원
단위: 국가보훈 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 63,015,614 63,041,578 △25,964

국         37,406,943 37,401,242 5,701

분            839,670 839,670 0

도          7,944,394 8,034,859 △90,465

시         16,824,607 16,765,807 58,800

주민생활지원 943,853 1,091,853 △148,000

분             82,479 82,479 0

도              1,800 149,800 △148,000

시            859,574 859,574 0

국가보훈 관리 및 지원 869,257 1,017,257 △148,000

분             82,479 82,479 0

도              1,800 149,800 △148,000

시            784,978 784,978 0

현충시설 유지 및 관리 195,129 343,129 △148,000

분             82,479 82,479 0

도                  0 148,000 △148,000

시            112,650 112,650 0

402 민간자본이전 186,479 334,479 △148,000

분             82,479 82,479 0

도                  0 148,000 △148,000

시            104,000 104,000 0

01 민간자본보조 186,479 334,479 △148,000

  ○ 독립유공자(주재연 항일지사) 선양사업
              186,479            334,479        △148,000       경정 186,479,000원

분             82,479 82,479 0

도                  0 148,000 △148,000

시            104,000 104,000 0

저소득층 생활안정 지원 41,361,076 41,784,128 △423,052

국         31,342,925 31,688,804 △345,879

분            212,114 212,114 0

도          4,019,986 4,058,349 △38,363

시          5,786,051 5,824,861 △38,810

저소득층 기초생활 안정 지원 37,535,867 37,940,264 △404,397

국         29,934,315 30,266,823 △332,508

도          3,672,323 3,708,269 △35,946

시          3,929,229 3,965,172 △35,943

자활근로사업 2,595,017 2,796,802 △201,785

국          2,076,014 2,237,442 △161,428

도            259,501 279,680 △20,179

시            259,502 279,680 △20,178

101 인건비 759,490 961,275 △201,785

국            607,593 769,021 △161,428

도             75,948 96,127 △20,179

시             75,949 96,127 △20,178

04 기간제근로자등보수 759,490 961,275 △201,785

  ○ 자활근로사업 참여자 인부임(노임, 실비)
              759,490            961,275        △201,785       경정 759,490,000원

국            607,593 769,021 △161,428



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             75,948 96,127 △20,179

시             75,949 96,127 △20,178

긴급복지 지원사업 609,185 671,685 △62,500

국            487,348 537,348 △50,000

도             60,918 67,168 △6,250

시             60,919 67,169 △6,250

301 일반보상금 609,185 671,685 △62,500

국            487,348 537,348 △50,000

도             60,918 67,168 △6,250

시             60,919 67,169 △6,250

01 사회보장적수혜금 609,185 671,685 △62,500

  ○ 긴급복지지원사업               609,185            671,685         △62,500  경정 609,185,000원

국            487,348 537,348 △50,000

도             60,918 67,168 △6,250

시             60,919 67,169 △6,250

주거급여 6,540,079 6,259,909 280,170

국          5,232,063 5,007,927 224,136

도            654,008 625,991 28,017

시            654,008 625,991 28,017

301 일반보상금 6,090,079 5,809,909 280,170

국          4,872,063 4,647,927 224,136

도            609,008 580,991 28,017

시            609,008 580,991 28,017

01 사회보장적수혜금 6,090,079 5,809,909 280,170

  ○ 주거급여             6,090,079          5,809,909          280,170  경정 6,090,079,000원

국          4,872,063 4,647,927 224,136

도            609,008 580,991 28,017

시            609,008 580,991 28,017

생계급여 24,836,108 24,923,162 △87,054

국         19,868,886 19,938,530 △69,644

도          2,483,611 2,492,316 △8,705

시          2,483,611 2,492,316 △8,705

301 일반보상금 24,836,108 24,923,162 △87,054

국         19,868,886 19,938,530 △69,644

도          2,483,611 2,492,316 △8,705

시          2,483,611 2,492,316 △8,705

01 사회보장적수혜금 24,836,108 24,923,162 △87,054

  ○ 생계급여            24,836,108         24,923,162         △87,054  경정 24,836,108,000원

국         19,868,886 19,938,530 △69,644

도          2,483,611 2,492,316 △8,705

시          2,483,611 2,492,316 △8,705

교육급여 1,046,618 1,040,298 6,320

국            837,294 832,238 5,056

도            104,662 104,030 632

시            104,662 104,030 632

301 일반보상금 1,046,618 1,040,298 6,320

국            837,294 832,238 5,056



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            104,662 104,030 632

시            104,662 104,030 632

01 사회보장적수혜금 1,046,618 1,040,298 6,320

  ○ 교육급여             1,046,618          1,040,298            6,320  경정 1,046,618,000원

국            837,294 832,238 5,056

도            104,662 104,030 632

시            104,662 104,030 632

차상위계층 복지수급자 정부할인양곡 951,759 1,015,462 △63,703

국            907,261 967,214 △59,953

도             22,249 24,124 △1,875

시             22,249 24,124 △1,875

301 일반보상금 915,759 979,462 △63,703

국            878,461 938,414 △59,953

도             18,649 20,524 △1,875

시             18,649 20,524 △1,875

01 사회보장적수혜금 915,759 979,462 △63,703

  ○ 차상위계층 복지수급자 정부할인 양곡
              186,492            205,242         △18,750       경정 186,492,000원

국            149,194 164,194 △15,000

도             18,649 20,524 △1,875

시             18,649 20,524 △1,875

  ○ 기초생활보장수급자 정부양곡 할인지원사업
     추가분               164,130            209,083         △44,953       경정 164,130,000원

국            164,130 209,083 △44,953

해산·장제급여 158,702 159,852 △1,150

국            126,962 127,882 △920

도             15,870 15,985 △115

시             15,870 15,985 △115

301 일반보상금 158,702 159,852 △1,150

국            126,962 127,882 △920

도             15,870 15,985 △115

시             15,870 15,985 △115

01 사회보장적수혜금 158,702 159,852 △1,150

  ○ 해산·장제급여               158,702            159,852          △1,150  경정 158,702,000원

국            126,962 127,882 △920

도             15,870 15,985 △115

시             15,870 15,985 △115

희망키움통장 사업 274,694 549,389 △274,695

국            219,755 439,510 △219,755

도             27,469 54,940 △27,471

시             27,470 54,939 △27,469

301 일반보상금 274,694 549,389 △274,695

국            219,755 439,510 △219,755

도             27,469 54,940 △27,471

시             27,470 54,939 △27,469

01 사회보장적수혜금 274,694 549,389 △274,695

  ○ 근로능력있는 수급자의 탈 수급지원 사업
              274,694            549,389        △274,695       경정 274,694,000원



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활 안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            219,755 439,510 △219,755

도             27,469 54,940 △27,471

시             27,470 54,939 △27,469

지역사회복지 활동 강화 1,303,710 1,310,701 △6,991

국            723,385 728,594 △5,209

도            120,736 121,402 △666

시            459,589 460,705 △1,116

지역자활센터 운영 439,037 438,587 450

국            300,903 300,903 0

도             52,167 51,717 450

시             85,967 85,967 0

307 민간이전 439,037 438,587 450

국            300,903 300,903 0

도             52,167 51,717 450

시             85,967 85,967 0

02 민간경상보조 439,037 438,587 450

  ○ 지역자활센터 종사자 특별수당(12명)                 9,180              8,730              450

    ㅇ 3년미만 종사자(6명)                 4,140              3,690              450  경정 4,140,000원

도              4,140 3,690 450

가사·간병 방문 도우미 바우처사업 407,200 414,641 △7,441

국            285,040 290,249 △5,209

도             61,080 62,196 △1,116

시             61,080 62,196 △1,116

307 민간이전 407,200 414,641 △7,441

국            285,040 290,249 △5,209

도             61,080 62,196 △1,116

시             61,080 62,196 △1,116

05 민간위탁금 407,200 414,641 △7,441

  ○ 가사·간병 방문도우미사업(2개소)
              407,200            414,641          △7,441       경정 407,200,000원

국            285,040 290,249 △5,209

도             61,080 62,196 △1,116

시             61,080 62,196 △1,116

찾아가는 주민서비스 지원 574,219 585,883 △11,664

국            400,609 408,771 △8,162

도             85,200 86,951 △1,751

시             88,410 90,161 △1,751

지역사회서비스 투자사업 371,428 400,000 △28,572

국            260,000 280,000 △20,000

도             55,714 60,000 △4,286

시             55,714 60,000 △4,286

307 민간이전 371,428 400,000 △28,572

국            260,000 280,000 △20,000

도             55,714 60,000 △4,286

시             55,714 60,000 △4,286

05 민간위탁금 371,428 400,000 △28,572

  ○ 지역사회서비스 투자사업               371,428            400,000         △28,572



부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 찾아가는 주민서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ㅇ 아동인지능력향상 서비스사업
              192,858            142,858           50,000         경정 192,858,000원

국            135,000 100,000 35,000

도             28,929 21,429 7,500

시             28,929 21,429 7,500

    ㅇ 찾아가는 아동·청소년 심리상담 도우미사
       업               178,570            257,142         △78,572         경정 178,570,000원

국            125,000 180,000 △55,000

도             26,785 38,571 △11,786

시             26,785 38,571 △11,786

지역사회서비스 청년희망나눔사업단 199,581 182,673 16,908

국            140,609 128,771 11,838

도             29,486 26,951 2,535

시             29,486 26,951 2,535

307 민간이전 196,581 179,673 16,908

국            137,609 125,771 11,838

도             29,486 26,951 2,535

시             29,486 26,951 2,535

05 민간위탁금 196,581 179,673 16,908

  ○ 지역사회서비스 희망나눔사업(청년사업단)
              196,581            179,673           16,908       경정 196,581,000원

국            137,609 125,771 11,838

도             29,486 26,951 2,535

시             29,486 26,951 2,535

장애인 복지증진 13,967,753 13,424,378 543,375

국          6,064,018 5,712,438 351,580

분            545,077 545,077 0

도          3,892,608 3,796,710 95,898

시          3,466,050 3,370,153 95,897

장애인 생활안정 지원 8,044,157 7,501,118 543,039

국          5,053,771 4,702,191 351,580

도          1,262,544 1,166,814 95,730

시          1,727,842 1,632,113 95,729

장애인 활동보조 지원사업 1,609,551 1,435,860 173,691

국          1,066,205 944,622 121,583

도            228,473 202,419 26,054

시            314,873 288,819 26,054

307 민간이전 1,523,151 1,349,460 173,691

국          1,066,205 944,622 121,583

도            228,473 202,419 26,054

시            228,473 202,419 26,054

05 민간위탁금 1,523,151 1,349,460 173,691

  ○ 장애인 활동보조 지원사업
            1,523,151          1,349,460          173,691       경정 1,523,151,000원

국          1,066,205 944,622 121,583

도            228,473 202,419 26,054

시            228,473 202,419 26,054

장애아동 수당 276,610 257,300 19,310



부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            193,627 180,110 13,517

도             41,492 38,595 2,897

시             41,491 38,595 2,896

301 일반보상금 276,610 257,300 19,310

국            193,627 180,110 13,517

도             41,492 38,595 2,897

시             41,491 38,595 2,896

01 사회보장적수혜금 276,610 257,300 19,310

  ○ 장애아동수당               276,610            257,300           19,310  경정 276,610,000원

국            193,627 180,110 13,517

도             41,492 38,595 2,897

시             41,491 38,595 2,896

장애인 등록 진단비 지원 2,950 1,800 1,150

국              1,475 900 575

도                738 450 288

시                737 450 287

301 일반보상금 2,950 1,800 1,150

국              1,475 900 575

도                738 450 288

시                737 450 287

01 사회보장적수혜금 2,950 1,800 1,150

  ○ 장애인 등록 진단비                 2,950              1,800            1,150  경정 2,950,000원

국              1,475 900 575

도                738 450 288

시                737 450 287

장애인 자녀학비 지원 13,430 15,200 △1,770

국             10,744 12,160 △1,416

도              1,343 1,520 △177

시              1,343 1,520 △177

301 일반보상금 13,430 15,200 △1,770

국             10,744 12,160 △1,416

도              1,343 1,520 △177

시              1,343 1,520 △177

01 사회보장적수혜금 13,430 15,200 △1,770

  ○ 장애인 자녀학비                13,430             15,200          △1,770  경정 13,430,000원

국             10,744 12,160 △1,416

도              1,343 1,520 △177

시              1,343 1,520 △177

장애수당 2,705,490 2,724,800 △19,310

국          1,893,843 1,907,360 △13,517

도            405,823 408,720 △2,897

시            405,824 408,720 △2,896

301 일반보상금 2,705,490 2,724,800 △19,310

국          1,893,843 1,907,360 △13,517

도            405,823 408,720 △2,897

시            405,824 408,720 △2,896

01 사회보장적수혜금 2,705,490 2,724,800 △19,310



부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 장애수당             2,705,490          2,724,800         △19,310  경정 2,705,490,000원

국          1,893,843 1,907,360 △13,517

도            405,823 408,720 △2,897

시            405,824 408,720 △2,896

장애아동 재활치료 358,000 328,000 30,000

국            250,600 229,600 21,000

도             53,700 49,200 4,500

시             53,700 49,200 4,500

307 민간이전 358,000 328,000 30,000

국            250,600 229,600 21,000

도             53,700 49,200 4,500

시             53,700 49,200 4,500

05 민간위탁금 358,000 328,000 30,000

  ○ 장애아동 재활치료               358,000            328,000           30,000  경정 358,000,000원

국            250,600 229,600 21,000

도             53,700 49,200 4,500

시             53,700 49,200 4,500

장애인 연금 지원 1,847,768 1,536,000 311,768

국          1,293,438 1,075,200 218,238

도            277,165 230,400 46,765

시            277,165 230,400 46,765

301 일반보상금 1,847,768 1,536,000 311,768

국          1,293,438 1,075,200 218,238

도            277,165 230,400 46,765

시            277,165 230,400 46,765

01 사회보장적수혜금 1,847,768 1,536,000 311,768

  ○ 장애인 연금 지원[예산성립전사용]
            1,847,768          1,536,000          311,768       경정 1,847,768,000원

국          1,293,438 1,075,200 218,238

도            277,165 230,400 46,765

시            277,165 230,400 46,765

시·청각장애인 부모 자녀의 언어발달 지원 12,000 24,000 △12,000

국              8,400 16,800 △8,400

도              1,800 3,600 △1,800

시              1,800 3,600 △1,800

307 민간이전 12,000 24,000 △12,000

국              8,400 16,800 △8,400

도              1,800 3,600 △1,800

시              1,800 3,600 △1,800

05 민간위탁금 12,000 24,000 △12,000

  ○ 시·청각장애 부모 자녀의 언어발달 지원
               12,000             24,000         △12,000       경정 12,000,000원

국              8,400 16,800 △8,400

도              1,800 3,600 △1,800

시              1,800 3,600 △1,800

중증장애인 활동보조 확대 지원 234,920 194,720 40,200

도             90,860 70,760 20,100

시            144,060 123,960 20,100



부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 234,920 194,720 40,200

도             90,860 70,760 20,100

시            144,060 123,960 20,100

01 사회보장적수혜금 234,920 194,720 40,200

  ○ 중증장애인 활동보조 확대지원               234,920            194,720           40,200

    ㅇ 활동보조 이용시간 확대
              128,520             88,320           40,200         경정 128,520,000원

도             64,260 44,160 20,100

시             64,260 44,160 20,100

장애인복지 시설 및 단체 지원 5,923,596 5,923,260 336

국          1,010,247 1,010,247 0

분            545,077 545,077 0

도          2,630,064 2,629,896 168

시          1,738,208 1,738,040 168

장애인 복지시설 운영 지원 3,779,845 3,779,509 336

분            525,077 525,077 0

도          2,024,583 2,024,415 168

시          1,230,185 1,230,017 168

307 민간이전 3,704,423 3,704,087 336

분            525,077 525,077 0

도          2,024,583 2,024,415 168

시          1,154,763 1,154,595 168

02 민간경상보조 3,704,423 3,704,087 336

  ○ 장애인 생활시설 김장, 부식비(3개소)
                3,346              3,010              336       경정 3,346,000원

도              1,673 1,505 168

시              1,673 1,505 168

재무활동(주민생활지원과) 6,205,595 6,203,882 1,713

보전지출 2,794,796 2,793,083 1,713

보전지출 2,794,796 2,793,083 1,713

802 반환금기타 2,794,796 2,793,083 1,713

01 국고보조금반환금 2,433,736 2,432,219 1,517

  ○ 2009년도 기초생활보장수급자 생계급여 사용
     잔액 이자                   904                  0              904

  ○ 2009년도 기초생활보장수급자 주거급여 사용
     잔액 이자                    15                  0               15

  ○ 2009년도 기초생활보장수급자 교육급여 사용
     잔액 이자                   166                  0              166

  ○ 2009년도 기초생활보장수급자 해산.장제급여
     사용잔액 이자                    21                  0               21

  ○ 2009년도 기초생활보장수급자 에너지보조금
     사용잔액 이자                    17                  0               17

  ○ 2009년도 장애수당 사용잔액 이자
                   69                  0               69

  ○ 2009년도 장애아동수당 사용잔액 이자
                   23                  0               23

       904,000원 * 1식

       15,000원 * 1식

       166,000원 * 1식

       21,000원 * 1식

       17,000원 * 1식

       69,000원 * 1식

       23,000원 * 1식



부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 2009년도 장애인의료비 사용잔액 이자
                    2                  0                2

  ○ 2009년도 장애인 보장구 구입 지원 사용잔액
     이자                   164                  0              164

  ○ 2009년도 자녀학비 지원 사용잔액 이자
                   32                  0               32

  ○ 2009년도 한시생계보호사업 사용잔액 이자
                  104                  0              104

       2,000원 * 1식

       164,000원 * 1식

       32,000원 * 1식

       104,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 361,060 360,864 196

  ○ 2009년도 기초생활보장수급자 생계급여 사용
     잔액  이자                   114                  0              114

  ○2009년도 한시생계보호사업 사용잔액 이자
                    7                  0                7

  ○ 2009년도 기초생활보장수급자 주거급여 사용
     잔액 이자                     2                  0                2

  ○ 2009년도 기초생활보장수급자 교육급여 사용
     잔액 이자                    21                  0               21

  ○ 2009년도 기초생활보장수급자 해산·장제급
     여 사용잔액 이자                     3                  0                3

  ○ 2009년도 기초생활보장수급자 에너지보조금
     사용잔액 이자                     3                  0                3

  ○ 2009년도 장애수당 사용잔액 이자
                   15                  0               15

  ○ 2009년도 장애아동수당 사용잔액 이자
                    5                  0                5

  ○ 2009년도 장애인 의료비 사용잔액 이자
                    1                  0                1

  ○ 2009년도 장애인 보장구 구입 지원 사용잔액
     이자                    21                  0               21

  ○ 2009년도 자녀학비 지원 사용잔액 이자
                    4                  0                4

       114,000원 * 1식

       7,000원 * 1식

       2,000원 * 1식

       21,000원 * 1식

       3,000원 * 1식

       3,000원 * 1식

       15,000원 * 1식

       5,000원 * 1식

       1,000원 * 1식

       21,000원 * 1식

       4,000원 * 1식


